



Warszawa, dnia 31 lipca 2015 r.

**SEKRETARZ
PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ**

ZPOW-803-56/15

Panie i Panowie
Komisarze Wyborczy

Z upoważnienia Państwowej Komisji Wyborczej, w związku ze zgłaszanymi wątpliwościami dotyczącymi zgłaszania kandydatów na członków obwodowych komisji do spraw referendum, w tym także w zakresie weryfikacji podmiotów uprawnionych do zgłaszania kandydatów na członków tych komisji, wyjaśniam, co następuje.

1. W opinii Komisji nie będzie stanowiło naruszenia prawa sprawdzenie przez gminę na podanym przez Państwową Komisję Wyborczą na stronie internetowej <http://referendum2015.pkw.gov.pl> wykazie (zakładka „Podmioty uprawnione”), czy podmiot dokonujący zgłoszenia kandydata jest podmiotem uprawnionym posiadającym zaświadczenie, **bez konieczności przedkładania zaświadczenia przez ten podmiot**. Jednakże, w związku z tym, że wymóg przedłożenia uwierzytelnionej kopii zaświadczenia Państwowej Komisji Wyborczej przez podmiot uprawniony dokonujący zgłoszenia kandydata na członka obwodowej komisji do spraw referendum wynika z przepisów rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 kwietnia 2003 r. w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do obwodowych komisji do spraw referendum w referendum ogólnokrajowym oraz powoływania komisji (Dz. U. Nr 74, poz. 671 z póź. zm.), Państwowa Komisja Wyborcza nie jest uprawniona do wydania zaleceń gminom upoważniających je do odstąpienia od tego wymogu. Zatem decyzja w tej sprawie należy do gminy.

W opinii Państwowej Komisji Wyborczej nie ma także przeszkód, aby jeden urząd gminy poświadczył kilka lub więcej upoważnień do zgłaszania kandydatów na członków obwodowych komisji do spraw referendum, na podstawie przedłożonego oryginału upoważnienia. Tak poświadczone kopie upoważnień mogłyby być załączane do zgłoszeń w innych gminach bez konieczności przedstawiania oryginału.

2. Zgodnie z § 2 ust. 3 powołanego rozporządzenia zgłoszenie podpisuje osoba reprezentująca podmiot uprawniony albo osoba upoważniona przez ten podmiot, co oznacza, że osoba upoważniona nie może skutecznie upoważniać innych osób do podpisywania zgłoszenia.

3. Ustalenia, czy zgłoszenie lub upoważnienie do zgłoszenia kandydatów na członków obwodowych komisji do spraw referendum zostało podpisane przez uprawnioną do tego osobę (lub osoby) gminy mogą dokonać:

1) **w przypadku zgłoszeń dokonywanych przez uprawnione partie polityczne** – na podstawie wykazu przekazanego w załączeniu, sporządzonego zgodnie z informacjami wynikającymi z odpisów z ewidencji poszczególnych partii politycznych oraz statutów tych partii, wskazujących sposób reprezentacji partii na zewnątrz, a także osoby wchodzące w skład organów uprawnionych do reprezentowania partii na zewnątrz (załącznik nr 1);

2) **w przypadku zgłoszeń dokonywanych przez uprawnione stowarzyszenia zwykłe** – na podstawie wykazu przekazanego w załączeniu, wskazującego osoby uprawnione do reprezentacji tego rodzaju podmiotów (załącznik nr 2);

3) **w przypadku zgłoszeń dokonywanych przez uprawnione stowarzyszenia, fundacje oraz inne organizacje, wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego**, na podstawie wyszukiwarki podmiotu zamieszczonej na stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości:

<https://ems.ms.gov.pl/krs/wyszukiwaniepodmiotu?t:lb=t>.

W celu uzyskania informacji dotyczącej m. in. nazwy organu uprawnionego do reprezentacji, sposobu jej reprezentacji oraz członków uprawnionych do reprezentacji danego podmiotu (stowarzyszenia, fundacji lub innej organizacji np. związku zawodowego), należy na wskazanej wyżej stronie internetowej, stanowiącej Centralną Informację Krajowego Rejestru Sądowego, zaznaczyć właściwy rejestr, tj. wybrać „Stowarzyszenia, inne organizacje społ. i zawodowe, fundacje, ZOZ” oraz wpisać we właściwej rubryce nr KRS podany na zaświadczeniu Państwowej Komisji Wyborczej lub, w przypadku, gdy urząd nie będzie wymagał przedkładania kopii zaświadczenia, nazwę danej organizacji. Po wyszukaniu określonego podmiotu należy na dole strony zawierającej informacje ogólne wybrać przycisk „Pobierz wydruk”. Pobrany w ten sposób wyciąg stanowi

informację odpowiadającą aktualnemu odpisowi z rejestru stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, zawierającą m.in. nazwę organu uprawnionego do reprezentacji, sposób jej reprezentacji oraz imiona i nazwiska członków uprawnionych do reprezentacji danego podmiotu.

Państwowa Komisja Wyborcza zwraca się z prośbą o przekazanie tej informacji gminom na obszarze właściwości komisarza wyborczego.

Zal. 2

B. Tokaj
Beata Tokaj